


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 118 DEL 15/11/2017 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la propria deliberazione n. 18 del 21.01.1998, esecutiva, con la quale sono state 
determinate le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni a 
decorrere dal 1° gennaio 1998; 

Visti: 

- l’art.11, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, il quale dava facoltà al Comune di 
aumentare del 20%, dal 1° gennaio 1998, le tariffe relative alla pubblicità e alle affissioni, facoltà 
esercitata dalla richiamata deliberazione n. 18 del 21.01.1998; 

- l’art. 30, comma 17, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale modificando ed integrando 
il citato art. 11, comma 10, della legge n. 449/1997, consente al Comune di aumentare 
ulteriormente le tariffe in questione fino ad un massimo del 50% a decorrere dal 1°gennaio 
2000, limitatamente alle superfici superiori al metro quadrato per quanto concerne la pubblicità; 

- l’art. 27, comma 8,della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale ha stabilito che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- il D.P.C.M. 16 febbraio 2001 che ha stabilito con decorrenza dal 1 marzo 2001 la 
rideterminazione della tariffa per la pubblicità ordinaria di cui all’art. 12 del decreto legislativo 15 
novembre 1993 n. 507 e di conseguenza anche di quelle da essa derivate; 

Vista la propria delibera n.112 del 16.12.2015 con la quale sono state deliberate le tariffe per il 
2016; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 18/11/2016 con la quale sono state 
confermate le tariffe per il 2017; 

Tenuto conto che la proposta di Legge di Bilancio 2018 approvata dal Consiglio dei Ministri in 
ottobre e trasmessa al Parlamento, dispone anche per il 2018 l’estensione del blocco dei tributi 
comunali, con espressa eccezione della Tari; 

Viste la Legge 6 Agosto 2008, n.133 e la Legge 4 dicembre 2008, n.189; 

Visto il D.Lgs. 15 novembre 1993, n.507 e successive modificazioni; 

Acquisiti, ai sensi del vigente art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.8.2000 n. 267), i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi sulla proposta di deliberazione e sottoscritti con firma 
digitale rispettivamente dal Responsabile dell’Area interessata e dal Responsabile Finanziario; 

Con voti favorevoli, unanimi palesi 

D E L I B E R A  

Di confermare le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 
per il 2018, come da allegato che diviene parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Con successiva votazione favorevole, unanime e palese si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000. 



               

1-Pubblicità ordinaria
     Fino a 1 mese      Fino a 2 mesi      Fino a 3 mesi         Annuale
opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa

1,611 3,222 3,222 6,444 4,833 9,667 16,112 32,224
da mq.1,5 a mq.5,5 2,014 4,028 4,028 8,056 6,042 12,084 20,140 40,281
da mq.5,5 a mq.8,5 3,021 5,035 6,042 10,070 9,063 15,105 30,210 50,350
superiore  a mq.8,5 4,028 6,042 8,056 12,084 12,084 18,126 40,281 60,421

2-Pubblicità effettuata con veicoli in genere (art.13.1)

annuale
collocazione opaca luminosa
int/est mq.1 16,112 32,224
int/est da mq.1,5 a mq.5,5 20,140 40,281
esterna da mq.5,5 a mq.8,5 30,210 50,350
esterna superiore a mq.8,5 40,281 60,421

3-Pubblicità effettuata con veicoli di proprietà dell'impresa (art13.3)

Categoria Portata Portata Altri
Sup.3.000 kg inf.3.000 kg

autoveicoli 111,553 74,368

veicoli con rimorchio 223,103 148,736 74,366

motoveicoli e altri non ricompresi nella precedente categoria 37,183

4-Pubblicità effettuata con pannelli luminosi 

a) Per Conto Terzi (per mq. di superficie) art.14.1.2

      Fino a 1 mese       Fino a 2 mesi       Fino a 3 mesi          Annuale
         Categoria         Categoria         Categoria          Categoria
normale speciale normale speciale normale speciale normale speciale

fino a 1 mq. 4,957 9,915 14,873 49,579
  > di 1 mq. 6,197 12,394 18,592 61,974

b) Per Conto Proprio (per mq. di superficie) art.14.1.3

      Fino a 1 mese       Fino a 2 mesi       Fino a 3 mesi          Annuale
        Categoria          Categoria         Categoria          Categoria
normale speciale normale speciale normale speciale normale speciale

fino a 1 mq. 2,478 4,957 7,436 24,789
  > di 1 mq. 3,098 6,197 9,296 30,987

5-Pubblicità effettuata con proiezioni (art.14.4)
(diapositive,proiezioni luminose o cinematografiche)

  
Periodi fino a 30 gg Periodi oltre 30 gg
        Categoria         categoria
normale speciale normale speciale

     Tariffa per giorno 3,873 1,936

A) Imposta Pubblicità

Superficie
mq.1



6-Pubblicità Varia

a) Con Striscioni (art.15.1)

Periodi di 15 gg o fraz.
        Categoria
normale speciale

     20,140

b) Con Aeromobili o palloni frenati (art.15.2.3)

Aeromomobili Palloni frenati
per ogni giorno o fraz. per ogni giorno o fraz.

     Tariffa per giorno 92,961 46,480

c) Mediante distribuzione volantini e altro materiale (art.15.4) 
    Persone circolanti con cartelli o altri mezzi

Per ciascuna persona
per ogni giorno o fraz.

     Tariffa per giorno 3,873

d) Sonora a mezzo apparecchi amplificatori e simili (art.15.5)

Per ciascun punto fisso e per ciscun giorno o fraz.
        Categoria
normale speciale

11,619

Tariffa base per ciascun foglio 70x100

Per i primi 10 giorni 1,704

Per ogni periodo successivo di 5 giorni o fraz. 0,5113

Maggiorazioni:

per commissioni inferiori a 50 fogli (art.19.3) 50%
per formati da 8 a 12 fogli (art.19.4) 50%
per formati oltre i 12 fogli (art.19.5) 100%

Diritti di urgenza (art.22.9) 38,73

B) Diritti Pubbliche Affissioni (art.19.2)






